
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 14 de Novembro de 2019Edição nº 397

1

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 00879/2017 e considerando o Despacho da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o art. 3º, parágrafo único, incisos I, II e 
III, da EC nº 47/2005; o art. 57, inciso III, alínea “a”, da Constituição do Estado 
de Alagoas; e o art. 199, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 5.247/91,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora ANA MARIA DE FRANÇA, 
matrícula nº 52.185, no cargo de Analista Legislativo, Classe A, Nível 57, com 
proventos integrais, consoante disposto no art. 3º da EC nº 47/2005.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 11 (onze) dias do mês de novembro do ano de 
2019.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Deputado - Presidente

GALBA NOVAES
 1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
1º Secretário

DAVI DAVINO FILHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

TARCIZO FREIRE
4º Secretário

ATO DA MESA DIRETORA Nº 69, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

Cede servidores ao Poder Judiciário do Estado de Alagoas.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do convênio de cooperação técnica e 
administrativa celebrado com o Tribunal de Justiça de Alagoas neste ano; e,

CONSIDERANDO a existência de convênio de cessão de servidores 
celebrado com o Tribunal de Justiça de Alagoas;

CONSIDERANDO o ofício nº1164/2019/GP expedido pelo Presidente do 
Tribunal de Justiça de Alagoas solicitando a cessão de servidores deste Poder, o 
que fez com arrimo no citado convênio;

CONSIDERANDO que a solicitação dos servidores especificados no aludido 
ofício não traz prejuízo ao normal funcionamento dos setores de lotação dos 
mesmos;

CONSIDERANDO a oportunidade e conveniência em se realizar a cessão 
temporária de servidores ou mesmo receber servidores cedidos de outros 

órgãos com aproximação destes entes e trocas de experiências;  

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder os servidores abaixo especificados ao Tribunal de Justiça de 
Alagoas pelo prazo de um ano e com ônus para o cedente nos termos do que 
dispõe o convênio nº33/2019.

1.EDSON ALVES DO NASCIMENTO (CPF nº039.760.454-89) – cargo de 
analista legislativo;

2.JOSÉ DE ERIMATÉIA (CPF nº494.290.514-15) – cargo de assistente 
legislativo;

3.ASCANIO VANDERLEI DE MELO (CPF nº140.169.404-78) – cargo de 
assistente legislativo;

4.JAMERSON DOS SANTOS ALBUQUERQUE (CPF Nº 382.344.164-72) – 
cargo de assistente legislativo;

5.JOÃO BATISTA QUEIROZ FERRO (CPF nº228.345.914-158) – cargo de 
assistente legislativo;

6.CARMEM REJANE DA SILVA (CPF Nº 309.537.074-15), cargo de analista 
legislativo;

7.RITA DE CASSIA MATOS DO BONFIM (CPF Nº 524.751.664-87), cargo 
de assistente legislativo;

8.ROMARIZ ELIAS DA SILVA (CPF Nº284.490.024-00), cargo de assistente 
legislativo;   

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Tavares Bastos, em 13 de novembro de 2019.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES
1º Vice Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice Presidente

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
1º Secretário

DAVI DAVINO FILHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

TARCIZO FREIRE
4º Secretário



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 14 de Novembro de 2019Edição nº 397

2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL
ESTADO DE ALAGOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referência: Quinto Bimestre (setembro e outubro de 2019)

MARCELO VICTOR C. SANTOS                                   PAULO DO AMARAL DANTAS                                    DAVI C. DAVINO FILHO                                   MARCOS O. BARBOSA  
Presidente                                                                         1º Secretário                                                                  2º Secretário        3º Secretário

 
RREO – Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alínea “b” e inciso II, alínea “b”)                                                                                                                                                                                                                Em Reais 

DESPESAS 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

 

 

 

(d) 

DOTAÇÃO  

ATUALIZADA 

 

 

 

(e) 

DESPESAS EMPENHADAS 
SALDO 

 

 

 

 

(g) = (e – f) 

DESPESAS LIQUIDADAS 
SALDO  

 

 

 

 

(i) = (e – h) 

DESPESAS 
PAGAS 

ATÉ O 
BIMESTRE 

 

(j) 

INSCRITAS 
EM RESTOS 
A 

 PAGAR 
NÃO 

PROCESSAD
AS 

 

(k) 

No Bimestre 

Até o 
Bimestre 

 

(f) 

No Bimestre 

Até o 
Bimestre 

 

 (h) 

 

DESPESA 

 

DESPESAS CORRENTES 

 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                      

 

 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  

     

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS   

 

DEMAIS DESPESAS CORRENTES 

 

DESPESAS DE CAPITAL 

 

INVESTIMENTOS 

 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

 

RESERVA DO RPPS  

   

 

227.105.543,00 

 

217.205.543,00 

 

141.832.415,00 

 

1.000.000,00 

 

74.373.128,00 

 

 

 

 

 

9.900.000,00 

 

9.400.000,00 

 

 

 

500.000,00 

 

 

 

 

 

 

257.105.543,00 

 

254.655.543,00 

 

229.882.415,00 

 

         50.000,00 

 

 24.723.128,00 

 

 

 

 

 

   2.450,000,00 

 

   2.400.000,00 

 

 

 

        50.000,00 

 

 

 

 

 

 

54.299.656,24 

 

54.299.656,24 

 

51.972.227,86 

 

 

 

  2.327.428,38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

209.665.591,04 

 

209.665.591,04 

 

196.953.013,37 

 

 

 

12.712.577,67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47.439.951,96 

 

44.989.951,96 

 

32.929.401,63 

 

       50.000,00 

 

12.010.550,33 

 

 

 

 

 

  2.450.000,00 

 

  2.400.000,00 

 

 

 

       50.000,00 

 

 

 

54.299.656,24 

 

54.299.656,24 

 

51.972.227,86 

 

 

 

  2.327.428,38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

209.665.591,04 

 

209.665.591,04 

 

196.953.013,37 

 

 

 

12.712.577,67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47.439.951,96 

 

44.989.951,96 

 

32.929.401,63 

 

       50.000,00 

 

12.010.550,33 

 

 

 

 

 

  2.450.000,00 

 

  2.400.000,00 

 

 

 

       50.000,00 

 

 

199.068.773,19 

 

199.068.773,19 

 

186.356.195,52 

 

 

 

12.712.577,67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL 

 

227.105.543,00 

 

257.105.543,00 

 

54.299.656,24 

 

209.665.591,04 

 

 

47.439.951,96 

 

54.299.656,24 

 

209.665.591,04 

 

71.739.608,20 199.068.773,19  

FONTE: Siafe/AL 



Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
 14 de Novembro de 2019Edição nº 397

3

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alíneas “c”)                                                                                                                                                                                                                                                                 Em Reais 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

 

 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

 

 

DOTAÇÃO  

ATUALIZADA 

 

 

 

(a) 

DESPESAS EMPENHADAS SALDO 

 

 

 

 

(g) = (e – f) 

DESPESAS LIQUIDADAS SALDO  

 

 

 

 

(e) = (a – d) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

 PAGAR NÃO 

PROCESSADAS 

 

(f) 

No Bimestre 

Até o 
Bimestre 

 

(b) 

% 

 

 

(b/total b) 

No Bimestre 

Até o 
Bimestre 

 

 (h) 

% 

 

 

(d/total d) 

 

DESPESA 

 

 

 

LEGISLATIVA  

 

 

 

 

ENCARGSO ESPECIAIS 

 

 

227.105.543,00 

 

 

 

224.605.543,00 

 

 

 

 

2.500.000,00 

 

257.105.543,00 

 

 

 

254.955.543,00 

 

 

 

  

2.150.000,00 

 

54.299.656,24 

 

 

 

53.815.398,82 

 

 

 

 

     484.257,42 

 

 

 

 

209.665.591,04 

 

 

. 

209.181.333,52 

 

 

 

 

484.257,42 

 

 

 

100,00% 

 

 

 

99,77% 

 

 

 

 

0,23% 

 

 

 

47.439.951,96 

 

 

 

45.774.209,38 

 

 

 

 

  1.665.742,58 

 

 

 

54.299.656,24 

 

 

 

53.815.398,82 

 

 

 

 

     484.257,42 

 

 

 

 

 

209.665.591,04 

 

 

. 

209.181.333,52 

 

 

 

 

484.257,42 

 

 

 

 

100,00% 

 

 

 

99,77% 

 

 

 

 

0,23% 

 

 

 

 

47.439.951,96 

 

 

 

45.774.209,38 

 

 

 

 

  1.665.742,58 

 

 

TOTAL 

 

227.105.543,00 

 

257.105.543,00 

 

 

54.299.656,24 

 

 

209.665.591,04 

 

 

100,00% 

 

 

47.439.951,96 

 

 

54.299.656,24 

 

 

209.665.591,04 

 

 

100,00% 

 

47.439.951,96 

 

 

FONTE: Siafe/AL 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL
ESTADO DE ALAGOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referência: Quinto Bimestre (Setembro e Outubro de 2019)

MARCELO VICTOR C. SANTOS                                   PAULO DO AMARAL DANTAS                                    DAVI C. DAVINO FILHO                                  MARCOS O. BARBOSA
Presidente                                                                        1º Secretário                                                                  2º Secretário                                           3º Secretário


